Tanto en los casos de *traditio oculis et affectu, brevi manu y constitutum possessorium* las cosas no se entregaban materialmente, de mano a mano, porque no se podía: bien por el peso de las mismas, bien porque ya estaban en manos del adquirente o bien porque seguirían en las del transmitente. Sin embargo, el derecho justiniano reguló otros supuestos en los que no había rastro de entrega, no porque no se pudiera hacer, sino porque directamente se quiso que el domino se transmitiera *nuda voluntate*. Así, Justiniano proclama en C.1,2,23 que si alguien hubiera donado o vendido a una iglesia, asilo de peregrinos, hospicios de pobres, monasterios, casas de expósitos, hospitales de

adprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu argumento esse eas res, quae propter magnitudinem ponderis moveri non possunt, ut columnas, nam pro traditis eas haberi, si in re praesenti consenserint: et vina tradita videri, cum claves cellae vinariae emptori traditae fuerint.

⁵² *Interdum etiam sine traditione nuda voluntas domini sufficit ad rem transferendam, veluti si rem, quam commodavi aut locavi tibi aut apud te deposui, vendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen, quod patior eam ex causa emptionis apud te esse, tuam efficio.*

⁵³ *Si rem meam possideas et eam velim tuam esse, fiet tua, quamvis possessio apud me non fuerit.*

⁵⁴ *Legis a nobis paulo ante latae cetera quidem cautio necessaria nobis admodum visa est, sublata vero in donationibus species traditionis, quam olim retentio usufructus induxerat, non sine magna ratione desiderata est, cum observationem iuris contrahere potius quam propagare debeamus. Ideoque ius pristinum renovamus, ut quisquis rem aliquam donando vel in dotem dando usufructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, nec quid amplius requiratur, quo magis videatur facta traditio, sed omni modo idem sit in his causis usufructum retinere quod tradere.*

⁵⁵ *Quisquis rem aliquam donando vel in dotem dando vel vendendo usum fructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, ne quid amplius requiratur, quo magis videatur facta traditio, sed omnimodo idem sit in his causis usum fructum retinere, quod tradere.*

ancianos o, incluso, a las ciudades, los donatarios o compradores no sólo tenían las pertinentes acciones personales, sino también las reales:

«Imperator Justinianus. Ut inter divinum publicumque ius et privata comoda competens discretio sit, sancimus, si quis aliquam reliquerit hereditatem vel legatum vel fideicommissum vel donationis titulo aliquid dederit vel vendiderit sive sacrosanctis ecclesiis sive venerabilibus xenonibus vel ptochiis vel monasteriis masculorum vel virginum vel orphanotrophiis vel brephotrophiis vel gerontocomiis nec non iuri civitatum, relictorum vel donatorum vel venditorum eis sit longaeva exactio nulla temporis solita praescriptione coartanda.

1. *Sed et si in redemptione captivorum quaedam pecuniae vel res relictæ vel legitimo modo donatæ sunt, et earum exactionem longissimam esse censemus.*

2. *Et nobis quidem cordi erat nullis temporum metis huiusmodi actionem circumcludi. Sed ne videamur in infinitum hanc extendere, longissimum vitæ hominum tempus eligimus et non aliter eam actionem finire concedimus, nisi centum annorum curricula excesserint: tunc enim tantummodo huiuscemodi exactionem evanescere sinimus.*

3. *Sive itaque memoratis religiosissimis locis vel civitatibus hereditas sive legatum sive fideicommissum fuerit relictum, vel donatio vel venditio processerit in quibuscumque rebus mobilibus vel immobilibus vel se moventibus, sive pro redemptione captivorum quaedam fuerint derelicta vel donata, sit eorum paene perpetua vindicatio et ad annos centum secundum quod dictum est extendatur, nulla alia exceptione temporis inhibenda, sive contra primas personas sive contra heredes vel successores earum moveatur.*

4. *In his autem omnibus casibus non solum personales actiones damus, sed etiam in rem et hypothecariam secundum nostræ tenorem constitutionis, quæ legatariis et hypothecariis donavit, et supra dictis omnibus unum tantummodo terminum vitæ suæ imponimus, id est centum metas annorum.*

5. *Haec autem omnia observari sancimus in iis casibus, qui vel postea fuerint nati vel iam in iudicium deducti sunt. * Iust. a. Iuliano PP. * <a 530 d. v k. april. Constantinopoli Lampadio et Oreste Vv. Cc. Cons. >.*

Esto podría llevarnos a concluir que al final de la evolución del Derecho Romano la *traditio* estaba tan espiritualizada que realmente la transmisión se realizaba por el mero acuerdo. En este sentido, ya a principios del siglo pasado Riccobono –en su archiconocido trabajo «*Traditio ficta*»– señalaba «*noi dobbiamo dire che il diritto di Giustiniano inaugurò, nella sostanza, il sistema del trasferimento della proprietà in forza del consenso, comunque manifestato negli atti tra vivi.*»⁵⁶.

⁵⁶ RICCOBONO, S., «*Traditio ficta*», ZSS, n.º 34, 1913, p. 214.

En sentido parecido se manifiesta Biondi, que señala que «la necessità della *traditio* si era tanto attenuata ed in taluni casi esplicitamente esclusa, che era facile fissare la regola che la proprietà passasse col semplice consenso». BIONDI, B., *Istituzioni di Diritto Romano*, 4.ª ed., Giuffrè, Milano, 1972, p. 261.

Sin embargo, parece aventurado llegar tan lejos donde lo hizo el jurista palermitano. Es indudable que hubo una notable espiritualización de la entrega. Pero a pesar de ello, parece que el sistema romano nunca se desligó de la *traditio* como modo de adquirir la propiedad.

Así, en D.41,1, cuyo título está dedicado a la adquisición del dominio: («*De acquirendo rerum dominio*»), las alusiones que los distintos juristas hacen a la necesidad de entrega para adquirir la propiedad son continuas.

a) En este sentido, Gayo señala que según el derecho de gentes se adquieren las cosas mediante la entrega, pues nada es tan conforme a la equidad natural como que se tenga por válida la voluntad del dueño que quiere transferir a otro una cosa que es suya.

3. *Hae quoque res, quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi.*

Y continúa diciendo que no importa si es el mismo dueño quien entrega la cosa o si es otro quien la entrega con la voluntad del dueño, pues si a alguno se le hubiera permitido la administración de los negocios por quien se va de viaje y este administrador hubiera vendido y entregado alguna cosa, ésta se hace de quien la recibe.

4. *Nihil autem interest, utrum ipse dominus per se tradat alicui rem an voluntate eius aliquis. Qua ratione si cui libera negotiorum administratio ab eo qui peregre proficiscitur permissa fuerit et is ex negotiis rem vendiderit et tradiderit, facit eam accipientis. (Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum. D.41,1,9).*

b) Por su parte, Neracio indica que si un procurador hubiera comprado para mí una cosa por mandato mío y le hubiera sido entregada en mi nombre, se adquiere el dominio para mí, aunque yo lo ignorara.

Pr. Si procurator rem mihi emerit ex mandato meo eique sit tradita meo nomine, dominium mihi, id est proprietas adquiritur etiam ignorantis. (Neracius libro sexto regularum. D.41,1,13).

c) Ulpiano sostiene que la entrega no puede transferir al que recibe la cosa más de lo que hay en poder de quien da. Así, si una persona tuvo el domi-

nio sobre un fundo, lo transmite al entregarlo; si no lo tuvo, no trasmite nada al que lo recibe.

Pr. Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert.

Porque, como indica a continuación, siempre que se transfiera el dominio se transfiera al que lo recibe tal como estaba en poder de quien lo entrega.

1. *Quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit: si servus fuit fundus, cum servitutibus transit, si liber, uti fuit: et si forte servitutes debebantur fundo qui traditus est, cum iure servitutium debitarum transfertur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet, eum qui servus sit, nihil iuri servitutis fundi detrahit, verumtamen obligat se debeatque praestare quod dixit.*